
Администрация Нязепетровского муниципального района

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Б
О 1 АПГ 2024

г. Нязепетровск

изменений в
администрации 

муниципального

О внесении 
постановление 
Нязепетровского 
района от 07.08.2023 г. № 528

&

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
Губернатора Челябинской области от 23.01.2007 г. № 19 «О компенсации части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
образовательньгх организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, расположенных на территории Челябинской области», постановлением 
администрации Нязепетровского муниципального района от 16.11.2017 г. № 707 «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг (с изменениями, утвержденными постановлениями 
администрации Нязепетровского муниципального района от 20.04.2018 г. № 224, 
от 27.04.2020 г. № 212, от 15.04.2021 г. № 344, от 10.07.2023 г. № 466), администрация 
Нязепетровского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Вьшлата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, 
находящихся на территории Нязепетровского муниципального района», утвержденный 
постановлением администрации Нязепетровского муниципального района 
от 07.08.2023 г. № 528, следуюгциеизменения:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Заявителем на получение муниципальной услуги является родитель (законный 

представитель) детей, посещающих образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, внесший родительскую плату 
(или поручивший ее внести третьему лицу) за присмотр и уход за детьми в 
соответствующую образовательную организацию на основании договора, заключенного с 
образовательной организацией, обратившемуся с заявлением или запросом о . 
предоставлении муниципальной услуги (далее - Заявитель, заявление).»;

2) часть 3 дополнить частью 3.1. следующего содержания:



с

9

«3.1 в случае если одной из сторон договора об осуществлении присмотра и ухода 
за детьми является гражданин, призванный на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента РФ 
от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» (далее - мобилизованный военнослужащий, мобилизация) и иной участник 
специальной военной операции, указанный в пункте 1-2 постановления Губернатора 
Челябинской области от 23 января 2007 г. № 19 «О компенсации части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
расположенных на территории Челябинской области» (далее - иной участник специальной 
военной операции), постановлении администрации Нязепетровского муниципального 
района от 07.06.2023 г. № 383 «О компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории 
Нязепетровского муниципального района», получателем компенсации является один из 
членов семьи мобилизованного военнослужащего и иного участника специальной 
военной операции. К членам семьи мобилизованного военнослужащего и иного участника 
специальной военной операции относятся его супруг (супруга), родители и дети, не 
достигшие возраста 24 лет.»;

3) в части 4;
подпункт б пункта 1 изложить в следующей редакции:

«б) в Управлении образования администрации Нязепетровского муниципального 
района (далее - Уполномоченный орган) по адресу: г. Нязепетровск ул. Карла Маркса, 20 
график работы: понедельник - четверг, с 8:00 ч. до 17:15 ч., пятница - с 08.00 ч. до 16.00 
ч., обед с 12:00 ч. до 13:00 ч.»;

в подпункте б пункта 5 слова «(http://www.nzpr.ru)» заменить словами 
«(http://nzpr.ru)»;

4) часть 22 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) Указ Президента РФ от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации.»;
5) часть 29 изложить в следующей редакции:
«29. Способ получения результата рассмотрения заявления указывается в 

заявлении.
Заявители имеют право выбрать один из следующих способов получения 

компенсации, указанных в заявлении о предоставлении компенсации (далее именуется - 
заявление):

компенсация перечисляется Уполномоченным органом на счета, открытые 
заявителями в банковских учреждениях;

компенсация выплачивается заявителям Уполномоченным органом по месту 
жительства через отделения почтовой связи;

по заявлению заявителя, указанного в части 3.1. настоящего регламента, сумма 
компенсации может быть направлена образовательной организацией на оплату 
родительской платы за следующий месяц.»;

6) абзац первый части 31 изложить в следующей редакции:
«31. Образовательная организация самостоятельно в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия запрашивает следующие документы:»;
7) часть 37 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) заявителем в установленный срок не представлены документы, указанные в 

уведомлении о приостановлении рассмотрения заявления, направленном заявителю в 
соответствии с пунктом 25 настоящего регламента.».

http://www.nzpr.ru)%25c2%25bb
http://nzpr.ru)%25c2%25bb


2. Управлению экономического развития, сельского хозяйства и туризма 
администрации Нязепетровского муниципального района (Пенькова Л.Г.) внести 
изменения в сводный перечень муниципальных услуг и работ, оказываемых и 
вьшолняемых администрацией Нязепетровского муниципального района и 
подведомственными ей учреждениями.

3. Контроль за исполнением настоягцего постановления возложить на заместителя 
главы муниципального района по социальным вопросам Акишеву Н.В.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 
официальном сайте Нязепетровского муниципального района (www.nzpr.ru, регистрация в 
качестве сетевого издания Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 года).

Глава Нязепетровского 
муниципального района С.А. Кравцов

в

&

http://www.nzpr.ru

